rum.

Datnm Laterani, x Kal. Decembris, anno tertio

decimo.

CLXXXI.

EPISCOPO TIBCRTINO.

Quod filius censenilus est quem pater et mater publice

recognoverunt.

(122 ) Per tuas (123) nobis litteras intimasti

quodcum T.Tiburtinus civis quamdam persepten-

niura habuerit concubinam (124), nec prolem inte-

rim susceperit ex eadem.ac ipsa postmodurn diver-

tens ab eo,ad ipsum post non multum temporis re-

diisset, filium quem reversa in domum ipsius pepe-

rit.ex eo se asseruit suscepisse. Qui licet a principio

dixerit illum nequaquam filium suum esse, cum

mulier illa per septennium eidem cohabitans ex eo

minime concepisset, mulieris tandem et aliorum

devictus insfantia, eum suum filium recognovit,

Rainaldum eum nomine appellando. Cum autem

idem Rainaldus ad virilem pervenisset aetatem, ac

domum Saturnellae sororis ipsius T. frequentaret,

quae ipsum nepotem suum publice nominabat, et

Sophiam ipsius Saturnellae filiam, cum qua quoti-

Paririensi, quod postea edicto regio approbatum,

ejnsdemque formula actis curiae sacrata fuit.

(121) Hominio sive homagio (hominatum dixit

Wo Carnutensis) abhomine et vassallo, cujus sub-

missionis sive obedientiae solemni ritu (ut dicitur in

homagio ducis Britanniae apud Ferrautum De jure

regni,privil. 2,etVinerium in Britannia) hominem

ligium regis Christianissimi se constituebat,ut inf.

epist. 7. lib. xvi. .

(122) Juramento firmata perDeum ut m. i, § ult.

et 1. lii, Dejurejur. V. infra epist. 5, lib. .

(122*) Cap. Pcr tuas, De probat.

(123) Per tuas corrige et amnlia ex hac epistola

c. Per tuas de proba. et adde epigraphem.

(12-4) Concubinam, v. g. Graecum ^ <ru?wva, Tfvi

ev tq> o"u.q> autoO vop.tp.tu:; Xujpi; Y*P0U .
de 1ua iQ '•

cxnv De verb. signific.
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dianara conversationem (125) habuerat, in vinea \ proveotuum ecclesi* Sancti Jacobi condemnarunt.
invenisset.arrhavit (126) et carnaliter cogncvit cam-
dem. Quod rum pervenibset ad notitiam Saturnell.T,

acriter increpavit utrumque ; et apud se filiam reti-

nens,supradictum R. removit a domo. Cum antem
mater ipsius Rainaldi accepisset quod (127) pater

ejusdem Sophiae dicto K. graviter minabalur, in

civitatis platea juravit publice coram multis quod
RainaldusstipradictamSophiampropinquitatislinea

minime contingebal.alfirmans sub virtute prajstiti

juramenti se de alio quam de supradictoT. ante-

fatum suscepisse Rainalduro.Cum ergo nosduxeris
consulendos an mulieris assertioni standum sit in

hac parte.etan memoratus R. supradictam Sophiam
habere valeat in uxorem, insinuatione tibi praesen-

Super qua sententia cum tam coram judicibusde-

legatis a nobis quam coram nobis diutius fueril li-

tigatum,nos demum iis qnap utraque pars propo-

suit intellectis.de fralrum nostrorum consilio sen-

tentiam prrrdictorum judicum approbantes.archi-

presbyterum antediclum suppr medietate omnium
proventuum ecclesiae suae annuatim monasterio

Saneti Martini reddenda sententialiter rnennnimus

condemnasse, dilectis filiis abbati et priori Sancti

Gennani de Pratis el magistro Roberto De Gorzon

canonico Parisiensi nostrisdanteslitterisin manda-
tis ut quodfuit a nobis sententialiter diffinitum fa-

cerent appellatione remota inviolabiliter observari,

contradiclores per censuram ecclesiasticam com-
tium respondemusquodcum idem Rainaldus.quem R pescendo.Cum autem archiepresbyter.sicut exseeu-

dicta mulier filium dicti T. primitusconstanler as- torcs ipsi per suas nobis litteras intimarunt, saepe-

seruit, et ille, ipsius praeipue devictus instantia,

ipsum suura filium publicerecognovit.filius dicti T.

norainatus communiter fuerit ethabitusab ambo-
bus.ejusdem mulieris jurationi postmodum in con-
trarium praestita? non est standum (128),cum nimis
indignum sit,juxta legitimas sanctiones (129), ut
quod (130) sua quisque voce dilucide protestatus
est,id in eumdem casum proprio valeattestimonio

infirraare. Unde apparet per consequentiam quod
prasdictus R. memoratHm Sophiam, cujus prima
facie praesumitur consobrinus, habere non potest
aliquatenus in uxorem.

Datum Laterani, v. Kal. Decembris, pontificatus
nostri anno tertio decimo.

CLXXXII.
ABBATl SANCTI VICTOBIS , CANCELLABIO, ET DECANO

SANCTI MABCELLI PARISIENSIS.

Confirmatur epistoia 147 libri xn.

(Laterani, n Kal. Decembris.)

Cum causam, quaeintermonasteriumSancti Mar-
tinideCampiset archiepresbyterumecclesiaeSancti

Jacobi Parisiensis, cujus jus patronatus ad ipsum
monasterium pertinet,superraedietate proventuum
ejusdem ecclesiae.quamin easibi monasterium vin-

dicabat, dilecto filio abbati Sancti Joannis de Val-
leia, archidiacono et cantori Carnotensibus olim
duxerimus committendam, ipsidemum de meritis
caus» redditicertiores,habito prudentum consilio,

dictam proventuummedietatemmonasteriointegra-

liter solvere detrectaret.et ad querimoniam mona-
sterii ejus ssepius iteratam ipsi archipresbyterum

pluries monuissent ul apostolico mandato parendo,

a monasterii super hoc inquietatione cessaret, ac

eidem satisfaceret de subtractis, ei id postea sub

excommunicationispcenaet saepe mandassent, quia

tamenarchipresbyter.eorumdemmonitisvilipensis,

nostrae praesumebat sententiae obviare, parochianos

suos contra monachos Sancti Martini ad ecclesiam

Sancti Jacobi pro suis accedentes justitiis nequiter

incitando,eum excommunicalioni9 vinculo innoda-

runt, facientes per dilectum (ilium arcl, diaconum
Parisiensem inuniversis Parisiensibus ecclesiisex-

communicafum publice nuntiari. Unde.cum nuper

idemarchipresbyter ad nostram praesentiam ac:es-

sisset, recepto ab ipso corporaliterjuramento.juxta

formarn F.cclesie ipsi fecimus beneficiumabsolutio-

nis impendi,firmiter injungentes eidem subdebito

praestiti juramenti ut medictatem omnium proven-

tuum ecclesia» Sancti Jacobi, nulla prorsus vel pro

expensis vel pro alia causa deduciione facta, red-

dal integraliter annuatim monasterio memorato.

Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta

n-andamus quatenus faciatis idem sublato appella-

tionis obstaculo adimpleri, contradictorcs, si qui

fnerint, vel rebelles per censuram crclesiasticam

compescentes ; ita videlicet quod si dictusarchi-

presbytermandatonostro praesumpsprilulterinsob-
supradictum archiepresbyterum ad reddendum an- D viare, tam pro perjurio quam pro praesumptione hu-
nuatim monasterio antelato medietatem omnium jusmodi ipsum appellatione remotapoena canonica

(125) Conversationem, consuetudinem 1. xxn. De
ritii nupt. $ ult. De nuptiis apud Justinianum.

(120) Arrhuvit tanquam legitiraam uxorem. He-
sychius in vcrbo Mvjjattop tooYiftou ippiStuv V. garrba sponsio conjugalis, et Genes. 38 eadem vox.
^^^•usurpatur.ubiLXXInterpretcseavSoKoipiiCivx
Arrhate et pacta; conjugis meminit, Achilles Tatius
lib. vm de amor. Leuc. etclitoph. et toto tit. Dc
sponsal. et arrhis sponsant.

(127) in qunrta rollect. vir ejusd. mnle.
(128) yVon standum, quoniam non valet juramen-

tum praestitum in praejudicium juramenti superio-

ris, ut aitglossain c. Venientis De jurejur. et mu-
lieri.qurc prasstito juramento asseruit, aliquem in

matrimonium consensisse.probationem aliam non
habenti rninime creditur in r. Mulieri, codem
titulo.

129) Vide 1. Generaliter Cod. de non numer.
pecun. — Legitimas snnrliones, jus civile qtiod
vocaturjuslegitimum.quoniam alege 12 Tabularum
originem suinpsit, hinc legitimum jus Quiritum
apud Tullium pro domo sua.

(130) Ut quod, cx I. Generaliler. De non numer.
pecun.
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ca9tigetis.Quodsinonorunes,etc.,duovestrumeaetc. A
Datum Laterani n. kal. Decembris, anno tertio

decimo.

C.LXXXIII.

ARCHIEPISCOPISETEPISCOPISPERHISPANIAMCONSTITUTIS.

De subsidio preestamlo reyibus ailversus Snrracenos.

(Laterani, ivlrlus Decembris.)

(131) Significavit nobis dilectus filius Fernandus

primogenitus charissimi in Christo filii nostri Alde.

fonsis illustris regisCastelhe quod ipse militiae suae

primiiias omnipotenii Deo desiderans dedicare, ad

exterminandum inimicos nominis Christiani de fi-

nibus hsreditatis ipsius, quam impie occuparunt^

intentionisstudiumtoto conamine satagit impertiri,

suppliciter postulans el devote requirens ut ei ad

boc opus fideliter consummandum et nos ipsi apo- g
stolicum irapendamus suffragium et ab aliis facia-

mus opportunum subsidium exhiberi. Nos igitur

pium ejus propositum in Domino commendantes,

fraternitali vestrae per apostolica scripta mandamus
quatenus reges et principes vestros, qui non sunt

cum illis ad Ireugas observandas astricti, ad opua

simile peragendum sedulis exhortationibus induca-

tis, monentes ex parte Dei et nostra subdilos ve-

stros, el in remissionem eis omnium peccaminum
injungentes, quatenus tam praefato primogenito re-

gis Castellaa quam aliis regibus ei principibus ve-

stris ad hoc opus salubriterinlendentibusnecessa-

rium impendent auxilium in rebus pariter et perso-

nis, ut per baec et alia bona quae fecerint, ccelestis

regni gloriam consequi mereantur. Pari quoque

remissione gaudere concedimus peregrinos quipro-

pria devotione undecunque processerint ad idem

opus fideliter exsequendum. Taliterautem studea-

tis exsequi quod mandamus ut sollicitudo vestra

clereat in effectu, nosque devotionem vestram va-

leamusmerito commendare.

Datum Laterani, iv Idus Decembris, anno tertio

decimo.

CLXXXIV.
CONSTANTINOPOLITANO PATRIAUCH.E.

Ne Gneci faveant Michulicio.

(Laterani, vn Idus Decembris.)

Kx littprischarissimiinChristo filii nostri Henrici

Constantinopolitani imperatoris illustris nostro est

apostolatui reseratum quod Michalicius, iidelitate

quam eidem praestiterat imperatori contempta, ho- D
minibus ejus minime diffidatis, et spreto nihilomi-

nus juramento quod eidem imperatori et E. fratri

ejus, cui idem Michalicius filiam suam primogeni-

tam iradiderat in uxorem, prsstiteral, A. imperii

comestabulura cum militibus et aliis usque centum
in dolo capiens, quosdam flagellavil ex ipsis, quos-

danr. retrusit in carcerem, et quibusdam nequiter

interfectis, comestabulum ipsum cum tribusaliis et

capellaco suo, quod est horribile dictu, suspendit

in cruce. His autem ad nequitiam postmodum ani-

(131) Vide infra lib. xiv, epist. 3, 4, 154, 155 ; lib.

iv, epist. I5;et lib. n Miscelianeor. nostror.pag.251.

XIII, CHRI8TI 1210. 354

matus, Latinorum fretus potentia, qui cupiditate

caecati ad ipsum Michalicium confugerunt, castra

ejusdem imperatoris obsedit, villas combussit. et

omnes Latinos presbyteros quos capere potuit, et

quemdam electum in pra>sulem et etiam confirma-

tum, fecit capitibus detruncari. Prasterea Lascarus

(132) qui pro imperatore se gerit, stipatus viribus

Latinorum, qui postpositis Dei timore ac hominis
reverentia, spretisetiam stipendiis quae idem impe-
ratoripsis poterat exhibere, ab inimicis ejus rece-

pere majoraquam ipse illis valeat erogare, quem-
dam de principibus ejus cepit, et ut dicitur, exco-

riari lecit eumdem. Quia vero si Graeci recuperarent

imperium Romaniae, terrse sanctaesuccursum pene
penitus impedirent, ne occasione succursus ipsius

iterum perderent locum et gentem, cum et ante-
quam idem imperiuma Graeois translatumfuerit ad
Latinos.ipsi a nobis saepemonitiet rogati nunquam
terrae sanctae voluerint subvenire, quin etiam Isa-

chius imperator obgratiam Saladini (ieri fecerit in

urbe Constantinopolitana meskitam ; et quia si pos-

sent exterminare Latinos, in apostasiae suae vitio

fortius perdurarent in odium Latinorum, quos
etiam nunc canes appellant, sicquenovissimus er-

ror Geret pejor priore, cum subraurmurare non ces-

sent quod per apostolicae sedis ingenium exercitus

Latinorum in Constantinopolim declinaverit capti-

vandam, fraternitati tua? per apostolica scripta

mandamus quatenus Latinos diligentermoneas,in-

ducas, et eis sub pcsna excommunicationis injungas

ne Graecis, et praesertim praefato Michalicio, qui fa-

ciendo necari presbyteros laqueum excommunica-
tionis incurrit, contra impcratorem praedictum vel

lideles ipsius auxilium praebeant vel favorem.com-
monens nihilominus imperatorem eumdem ut ipsia

congrua stipendia subministrel, ne se ad Graecos

transferre praeinopiacompellantur ; illos autemqui
tua monitione contempta Grscis contra eumdem
imperatorem et fideles ipsius prassumpserint adhae-

rere, per censuram ecclesiasticam appellatione re-

motacompescere non postponas; ita quodsententias

quas propter hoc tuleris in eosdem nullus relaxare

praesumat.nisi demandatosedisapostolicaespeciali.

Datum Laterani, vn IdusDecembris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

In eumdem modurn scriptum esl archiepiscopis,

episcopis, et dilectis Kliis nniversis prxlatis Romanix
per lotum, usque captivandum, discretioni vestrae per

apostolica scripta mandamus quatenus, etc, in

eumdem feremodumut in alia, usque compescatis
;

ita ut si qui propter hoc laqueum excommunicatio-

nis incurrerunt, et postmodum redierint ad cor,

olTerentes se mandatis Ecclesiee parituros, auctori-

tate praesentium juxta formara Ecclesiae ipsis abso-

lutionis beneficium impendatis.

Datum Laterani, vn Idus Decembris, anno tertio

decimo.

(132) Vide lib. xi, epist. 47.
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CLXXXV.
8ALIMBRIENS1EPISC0P0ETSANCT.E MtRI.B DE BLAKERNA

ET SANCTI GEORGII DE MANGONlA DECANIS CONSTAN-

TINOPOLITANIS.

De unione Bcclesise Medensis cum VeHsiensi.

(Datum, ut in alia.)

Cum Ecclesia Verisiensis, quae metropolitica est

praedila dignitate, in redditibus sit exsilis, ne prae-

nimia paupertate in ea nomen episcopale vilescat,

nobis fuit humiliter supplicatum ut Medensem Ec-

clesiam in ejusprovincia constitutam eidem adjun-

gere dignaremur, cum nondum quisquam ejus re-

gimini sit prsfectus. Quocirca discretioni vestrs

per apostolica scripta mandamus quatenus si eam

RKOESTORUM LIB. XIII. 338

A trium, tu nihilominus cum eo qui fuerit electusa

reliqua praescriptio modo procedas.

Datum Laterani, vii Idus Oecembris, pontificatus

nostri anno tcrtio decimo.

CLXXXVIl.
PALENTINO ET BURGENSI EPISCOPIS, ET ABBATI DK MO-

RIMUNDO CISTERCIENSIS ORDINIS.

De benedictione monialium et prxdicatione vetita abba-
lissis.

(Laterani, iii Idus Decembris.

134 Nova queedam nuper, de quibus miramur
non modicum, nostris sunt auribus intimata, quod

abbatissae videlicet in Burgensi et Palentinensi dice-

cesibus co- stitutae moniales proprias benedicunt,

vacare ac de ipsius provincia esse constiterit, cu- r> ip?arumque confessiones criminalium audiunt, et

legentesEvangelium praesumuntpublicc praedicare.

Cum igitur id absonum si pariter et absurdum,

nec a nobis aliquatenus sustinendum, discretioni

vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus

ne id de castero fiat aucloritate curetig apostolica

lirmiter inhibere
;
quia licet beatissima virgo Maria

dignior et excellentior fuerit apostolis universis,

non tamen illi, sed istis, Dominus claves regni cce-

lorum commiiiit.

Datum Laterani, iii Idus Decembri, anno tertio

decimo.

CLXXXVIir.

NOBILI VIRO COMin TOLOSANO (135).

Vt hxreticos de terris suis ejiciat.

(Laterani, xvi Kal. Januarii.)

Non decet tanti nominis virum super juslis pro-

missionibussuis desistere vel tepere, quin eas sic

studiosusadimpleatprout factas sibi desiderat pro-

missiones impleri. Cum igitur de terris tuis baere-

ticos promiseris amovere, miramur non modicum
et dolemus quod ipsi adhuc in terris eisdem, sicut

accepimus, lua faciente negligentia, ne, te permit-

tente, dixerimus, commorantur. Quia vero praHer

animae tuae perirulum, quod ex boc posses incur-

rere, grave famae suae dispendium patereris, nobi-

litatem tuam rogamus. monemus attenlius et hor-

tamur, per aposlolica tibi scripta mandantes qua-

tenus exterminare a terris eisdem haereticos, prout

te coram nobis promisisso recolimus, non post-

strepitulitis, providearbitremini quodutrique parti D ponas. Alioquin exterminatoribus eorumdLm ter-

ram ejusdem dilecto filio Varisiensi electo aucto

ritate apostolica committatis ut eam teneat cotn-

meDdatam donec de illa nos vel successores noslri

aliter duximus disponendum ; itaquod distrahcndi

vel alienandi quoquo modo possessiones ipsius

nullum habeat penitus potestatem, contradictores

per ccnsuram ecclesiasticam appellatione postposita

compescendo. Quod si non omnes, etc, tu ea, fra-

ler episcope, cum eorum altero, etc.

Datum, ul in alia per tolum.

CLXXXVI.
SALIJIBRIENSl EP13COPO.

De dividendis provenlibus ecdesiasticis.

(Lalerani, vn Idus Decembris.)

(133) Cum clerici pras nimia paupertate non C

valeant, sicut dicitur, apud Constantinopolim re-

manere, nobis fuit humiliter supplicatum quatenus

decimas et quintas decimas inter venerabilem fra-

trem nostrum Constantinopolitanum patriarcham

etipsos clericos dividi congrue faceremus, ut de

ipsis valeant sustentari. Quocirca praesentium tibi

auctoritale mandamus quatenus, duobus tecum

assumptis, quorum unus ab eodem patriarcha et

alter ab ipsis clericis eligatur, componas una cum
illis super his, si fieri poterit, infra mensem ami-

cnbiliter inter eos ; alioquin extunc tu et illi usque

ad adventum legati, quem ad pHrtes illas in brevi

proponimus destinare, super eis auctoritate nostra

sublato appellationis obstaculo, de plano, sine

videritis expedire; ita quod si non omnes potue-

ritis concordare.quod duo vestrum statuerint robur

obtineat firmitatis, contradictores percensuram ec-

clcsiasticam appellationc postposita compescendo.

Quod si alterutra partium noluerit eligere arbi-

ras ipsorum noveris esse concessas divino judicio

possidendas.

Oatum Lalerani, xvi kalend. Januarii, anno ter-

tio decimo.

(133) Videsupra epist. 44.

(134) Cap. Nova giuedam De pccnit.

5 Haymundo quarto, qui S. .-ICgidii comes
Tolosaeque vocatur apud Guill. Hritonem Philipp.
lib. viii. Comes (ani jEgidii aPolyd. Virgilio llibt.

Angl. lib. xin, ann. 1162. Male .S. Egilii apud Gua-
guinum, lib. vi. Item in Fastisconsul Tolosan.dux

Narbonao et marchio Provincia» dicitur, et llaymuo-
dus senior in chronico de praeclaris Francorum
facinoribus, ubi insepultum videmus, quoniam vin-

culn pxcommunicationis innodatus, « ejusdemque
caput in turri S. Joannis Uierosolymitani usque in

hanc diem scrvatur. • Ei eodem chronico: Vide

Ilolagaraii Historiam.
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CLXXXIX.
MOBILl VIRO SIMONI COMITI LEICESTRI.E (136), DOMINO

MONTISFORTI3.

Vt ctnsum eiigat apostoticx setli tlebitum.

(Laterani, xv Kal. Januarii.)

Ut tuae nobilitatis devotio, quam expertam habe-

nius in multis, nobis sit semper obnoxior, ea tibi

duximus committendaper qu* nobis et apostolicaa

sedi possis et debeas amplius complacere. Ideoque

nobilitati tuae, de qua plene confidimus, per apo-

8tolicascripta mandamus quatenus cuui lideliorem

te non possimus in ipsis partibus invenire, istud

onus pro nobis assumas ut censum trium dena-

riorum (136) quos de unaquaque domo de terra

contra hsereticos acquisita sedes apostolica debet

recipere annuatim fideliter colligas et reserves,

ipsum nobie per fidelem nuntium transmissurus,

vel aasignaturus eis quibus per noslras litteras ti-

bi duxerimus injungendum (138).

Datum Laterani, xv Kal. Januarii, anno tertio-

decimo.

CXC.

PHILIPPO ILLUSTRI REGI FRANCORUM.

Ut regatia restituat episcopis Aurelian. et Antissiodo-
renst.

(Laterani, xvn Kal. Januarii.)

(139) Cum alii reges et principes rationes et

libertates ecclesiasticas persequuntur, nos, fili cha-

(136 Conuti Leicestrix, qui uxorem duxerat Eleo-

noram sororem Uenrici 111, regis Angliae, ex his

restitutio Bzovium 1212, §15, qui vult comiles Mon-
tisfortis et Leicestriaa census sedis apostolicae a Vol-

cis deoitos misisse, sed dicendum esse comitem
Montisfortis et Leicestriae. Unus enim et idem ut

patet ex hac epistola.

(137) Censum irium denariorum. Qui jampridem
in desuetudinem abiit, ab eo tempore, quo Gallia

Narbonensis regnoLiliorumfascessubjecit.subim-
perio Philiopi III anno Domini 1212, posl obitum
Agnati ex Alphonsopatruo, qui Joannam Raymundi
quinti sive junioris filiam, uxorem duxerat, suh ea
conditione, utsi sineliberisdecederent, Lantgotthia
siue Occitania, cseterseque provinciae ditioni comi-
tis Tolosani subditae regno Christianissimo, jure
accescendi adjicerentur : quod ita evenit, ut patet

ex Fastis consularibus Tolosatum. Cum enim feu-

dum ad originem a qua fluxerat rediisset (siquidem
a Carolo Magno Torsinus sive Tortinus teudoGal-
liarum nobiiissimo investitus anno Domini 778,
postquam aqua regenerationis intinctus est), ejus-

dem naiurae et qualitatis factum est, cujus censen-
tur regis imperio subditse nationes. Censum autem
accipiemus hic tributum capitis, qui viritim et ra-

tione personae persingula capita,sive, utait Inno-
centius, pro unaquaque domo praestalur, ut in 1.

cum antea de agric. et cens. lib. xi, Non autetn, tri-

butumsoli pro niodojugerum, ut in l.immunitates
G. e. t. Itaque hic intelligitur capitulo, non vigatio,

quaa obtinet in reditu anno Ruparae quarto a Di-
vione lapide, quam vulgo nuncupamus les Matroces
de Rouvre.

1138) Vide lib. cxx, epist. 108, 109, 122.

(139) Vide lib. x, epist 195 ; lib. xiv, epist. 52,

162, 106, 107 ; et lib. xv, epist. 39, 40.

(140) Proposiio permanere. Quod ita evenit ; et-

enim in 3uvium projici divini nominis pejera-

A rissime, te illis objicimus in exemplum quod eas

in regno tuo custodis illaesas : propter quod et Do-
minus justus judex te ac regnum tuum hactenus

custod'vit illaesum, quin etiam magnifice augmen-
tavit, necaugmentare accustodiri desistet quandiu

tu et haeredeslui fidelitercuraveritis in hoc lauda-

bili proposito permanere(140), quod et apud Deum
est meritorium et apudhominesgloriosum.Nam, si

ad regna vicina pariter et remota oculos tuo consi-

derationis extendas, manifeste videbis quam gra-

viter Deus illa contriverit quorum reges et princi-

pes rationes et libertates ecciesiaticas infringere

prssumpserunt. Nuper autem.quod dolentesreferi-

mus nostris est auribus intimatum quod tua regalis

sublimitas contra venerabiles fratres nostros Antis-

n siodorensem et Aurelianensem episcoposindignata

rera agi prascepit non utique sui moris, sed nec

etiamsuijuris.dumeorumsaisinfecistiregaliai^l),

imoetiamquaedam alia prasterilla; cum nedumde
aliquo foris facto confessi fuerint vel convicti, nec

etiara ad satisfaciendum commoniti velinducti, levi

occasioneprastensaquod quidameorummilites(142)

in tuo exercitu conslituti ad locum, quem eos adire

prsceperas, ire cum aliis noluerunt, absentibus

eisdem episcopis per lieentiam a te liberaliter im-

petratam. Et cum tam perseipsos quam etiam per

venerabiles fratres nostrosSenonensem (143) archi-

episcopum et coepiscopos (144) suos tibi humililer

supplicaverint ut facereseis reddi regalia (145) sio

tores sancivit, Hebraeos regno expulit, Albigenses
deleri mandavit, et Hierosolymitanas. expeditioni

t" milites suos accinxit. Guaguinus in ejus Vita.

(141) Rjgalia jura scilicet, sive regalias, quas, ut
rescribit Philippus IV in ordinatione regia nos et

nostri, praedecessores percipere consuevimus et

habere in aliquibus Ecclesiis regni nostris,

quando eas vacare contingit, quae confirmata est

a Joanne anno Domini 1351, in ordinat. reg, par-
te iii veteris styli parlam, tit, 31, et ex locorum
fundatione et antiqua consuetudine jura hujusrao-
di vindicantur c. Generali, § Qui autem de elect. in

6, et c. Hinc 16, q. 1, et c. Adrianus, distinct. 63,
v. infra epist. 7 lib. xvi.

(142) Milites, quia desertores exercitus regii,

quod ex praesumptione nunquam tentassent, nisi

volentibus autconniventibus episcopis contra fide-

litalisjusjurandum quod ab initio regi praestiterant,

rutione feudi, stola ad collum posita, et manu ad
pectus. Jo. Ferraulus dejurib. reg., privil. 10, nos-
que et alios praelatos deregno, quorum quidam per

D homagium etfere omnesjuramento sumus fidelita-

lis astricti, ad jus et honorem ipsius, et regni ser-
vandum teneri ex cod. ms. Sancti Victoris Pari-
siensis in epistola praslatorum Francias ad Bonifa-
cium papam VIII.

(143) Senonensem. Quarta Lugdunensis Seoonis
super Icaniam in Auctuario Sigiberti, super quam
prima Lugdunensis pnmatum obtinet.

(144) Coepiscopo, sive suffruganeos, c. Hxc quip-

pe, 8 q. 6, qui sunt intra proviciam Senonensem,
c. Si quis 23, q. 8, ad cujus judicium omnescausae
episcoporum etsacerdotum ejusdem provinciae re-

feruntur. c. Scitote 6, q. 3, et cui secundum cano-
nes subjecti sunt in lege Longobard. C. De episc,

et cleri et can. 25 concil. Chalcedon.
(145) Regalia, quae competunt regi in dicecesi

Senonensi. Jo. Ferrautus, Dejuribusregni, privil.5,
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subtracta, paratispostmodum curiaetuae(l-46) subire \
judicium, sicut in talibus fieri consuevil, tu suppli-

cationes eorum admitlcre noluisli, sed cogis eos

roiserabiliter exsulare. Propter quod ipsi de pru-

dentuui virorum consilio terrum luam in eorum

dicecesibus constitutam supposuerunt ecclesiastico

interdicto ; s?d nec sic potuerunl a te satisfactio-

nem aliquam obtinere : unde coacti sunt a;ostoli-

cum patrocinium implorare. Quocirca serenitalem

tuam rogandam duximus et monendam, in remis-

sionem tibi peccaminum injungentes, quatenus pro

divini nominis gloria et apostolicae sedis bonoie

facias praefatis episcopis subtracta reslitui univer-

sa, et eos secundum consuetudinem approbatam

juste hc modeste tractari, uonando, nobis interce-

denlibus, pro Deo et propter Deum, si quam prae-

fati pontitices adversum te commiseruntoflensam,

ne hac occasione contingat inter regnum et sacer-

dotimn (147) scandalum exoriri ;
quia non in ma-

joribus tibi curabimus grata, favente Domino, vi-

cissiludine respondere.

Datum Literani, xvn Kalend. Januarii, pontifica-

tus nostri anno tertio decimo.

CXCII.

CXCI-

ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS ECCLESI.E SENO-

NENSIS.

Super eodem,

(Datum, ut in alia.)

Scribimus charissimo in Christo filio nostro

Philippo illustri regi Francorum quod cum alii L etc,, usque incursurum.

reges et principes rationes et libertates ecclesia-

sticas persequutur, nos eumdem regem illis obji-

cimus in exemplum quod eas in regno suo custodit

illaesas : propter quod et Dominus justus judex ip-

sum, etc, in eumdem fere modum ut in alia, usque

in finem. Quocirea fraternitati vestrae per apostoli-

ca scripta prsecipiendo mandamus quatenus praefa-

tum regem ad hoc moneatis prudenler et efiicaci-

terinducatis quod super his Deo et Ecclesiae satis-

faciat ut tenetur, iropendentes, auctoritate nostra

suffulti, praedictis cpiscopisin juresuo consilium et

auxiliura opportunum, ne vigor ecclesiasticoa liber-

latis per novae pr^-sumptionis insolentiam violetur.

Datum, ut in alia per lotum.

ATHEMENSI, NEOPATRENSI, ET LARIS8EN0 ARCHIEPISCO-

PIS ET DAVALIENSI, FERMOPILENSI, AVALONENSl, SY-

DOHIBN8I, GASTORIENSl, ET ZABATORIENSI EPISCOPIS,

ET THEBiNO, CITRENSI, NAZORESCENSI, ET VALACENSI

ELECTIS.

De resianationibus ecclesiarum factis per nobites Thes-
salonicenses.

(Laterani, xu Kal. Januarii.)

Cumanobispetiturquodjustumestet bonestum,

tam vi»or aequitatis quam ordo exigit rationis et ld

per sollicitudinem ollicii nostri ad debitum perdu-

catur effectum. Eapropter, venerabiles fratres ar-

chiepiscopi et episcopi, et dilecli in Domino filii

electi, vestris justis precibus inclinali, resignatio-

nem ecelesiarum, monasteriorum, possessinnum

cumpertinentiissuis, nec nonetum presbyterorum

et ecclesiasticarum personarum cum omni jure suo,

quam nobiles viri principes et barones commo-
rantes a confinio Thessalonicensis regni usqueCo-

rinthum in manus venerabilis fratris nostri Con-

st:intinopolitani patriarcba, consentiente ac appro-

bantecharissimoin ChristofilionostroHenricoCon-

stantinopolitano imperatore illustri (salvo tan.en

terrarum censu qui crustica Graeco vocabulo nun-

cupatur, et dudum solvebatur a Graecis), unanimi

voluntate fecerunt, sicut provide facta est, et vos

eam juste ac pacifice obtinetis, vos et per vos ec-

clesiis vestris auctoritate apostolica confirmamus

et prsesentis scripti patrocinio camrautiimus. Nulli

ergo, etc, nostrae confirraationis. Si quis autem,

Datum Lalerani xn Kal. Januarii, anno terlio

decimo.

CXCIIl.

S. G. POTESTATI, (.O.NSILIARIIS, ET UNIVERSO POPULO

PISANIS.

Se Ottoni imperatori excomunicato denl favorem.

(Laterani, xi Kal. Januarii.)

Per vestras nobis litteras intimastis quod, cum
sacrosanctae Roman;e Kcclesiae in oranibus et per

omnia fidelissimi exstiteritis hactenus, et illaesa

modis omnibus servaveritis jura ejus, credere non

debuimus quod apostolicae sedis jura velletis, sicut

nec convenit, usurpare ad cujus honorem atque

profectus tanto vos decet intendere quanto civitas

D vestra per eam majora dignoscitur commodarcce-

pisse ; adjicientes quod mirari non debuimus vel

cujus ambitu Aureliunensis quondam et Altissiodo-

rensis episcopatus, de quibus qua?slio continentur.

(1*6) Curix tux. Parlamenti Parisiensis, cujns

jurisdictioni dioeceees, de quibus quaestio, subja-

cent. Octo siquidem curiis supremis, quas parla-

menta vulgo nuncupamus, Gallia temperatur, quae

ad in-tar praelecti pr.rtorio hodierna die, secundas
partes, ututar verLis Cassiodori in imperio tenent,

Bi <i <niiisso judiciorura ordinc primo ac per se dc

causis qimnlo aliquod benelicium vacat in regalia

cognoscere solet curia Augustae Parisiorum parte n,

vet. styl. parlam. 3; ideo addidit Innocentius, sic-

ut in talibus fieri cousuevil, xi". o^o to>v avaoo<T|jiu)v

toutiov ol uyviovTE; T(uv <l>(o/.£(i)v xoTi^ovTOt, apud
Thoccnses ex Paus. in Phociacis et magistricame-
ra? pnrlamenli vocatur a Joan. Fabro in 1. fin. De
legtbut.

(H7) llcQnum ct sacerdotium
. qua? sunt a Deo et

tanquara frater et soror, Bartolus novella 8, in

prineipio, et duo sunt. quibus prjncipaliler hic

mundus regitur, auctorilas suinma pontificura, et

rr lt;i lis potestas. C. Duo tunt, distinct. 86, in qui-

bue personie sirut ordinesuntdivisa vocabula, ita

ct in unaquaque professione ordinationum ollicia.

Hincmarus epist. 4, c. 1, et c. Solitx, § preeterea

Uc major. et obedient.
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moveri, si nobilom virummarchionemCalaritanum X.

quem ad jurisdictionem diximus apostolicam per-

tinere, superquajstionibus quas propartecommuni-
tatis vel specialium personarum contra ipsum ple-

rumquemoventur, ad examen nostrorum (non) per-

misistis judiciura evocari. Nain idem marchio, cum
vestor civis existat et de vestra sit civitate, in qua

domicilium obtinet, oriundus, et pater ac avus ejus

vestri concives exstiterint, super quibusdam con-

ventionibus quas cum plerisque vestris civibus Pi-

sis fecit, fori prsscriptione nequaquam opposita,

nec aliquo privilegio allegato, coram vestras civitatis

judicibus voluntarie suscepit judicium sicut civis,

et lite postea contestata, sponte subivit calumniae

juramentum; ita quod mutuis interrogationibus et

responsionibus interpositis, aliquatenushabuit di-

cta causa processum. Unde, cum de jurisdictione

Sardiniae nullafuerit quasstio ab ipsius marchionis

parte tractata, et non suum judicem quisque suum
faciat ejus sponte judicium subeundo, non est ve-

risimile quod coactusexstiterit sub vestrorum exa-

mine judicum super aliquibus qucestionibus respon-

dere : propter quod juxtaquodscripsimus non cre-

ditis nos scripsisse, si quae praemissa sunt ad no-

stram notitiampervenissent. Cumitaquede nostra

misericordia, sicut filii et famuli fidelissimi, super

his omnibus confidere vosdicatis, nobis humiliter

supplicastis ut aures nostras vestris precibus incli-

nantes, super his quae venerabili fratri nostro Flo-

rentinoepiscoposuperiacto dicti marchionis injun-

ximus, vobis et civitati veslrae dignaremur taliter

providere quod in excommunicationis sententiam C
incidere non possetis,et promptissimosvossemper

inveniremusad nostramandataet beneplacitaexse-

quenda. Ex his itaque, quod gaudentes referimus,

si dictis facta respondeant, intelleximus evidenter

quod beneficiorum apostolicae sedis esse non vultus

ingrati, necjurisdictionem vobis in Sardiniam vin-

dicare, seu etiam excommunicationis sententia in-

nodari.Verum, sipropositoilliduxeritisinsistendum

ut contra nos et Romanam Ecclesiam Ottoni dicto

imperatori excommunicatoetmaledicto,quiqualem

post factum benefactoribus suis vicem rependat

opera manifestant, impenderitis auxilium ad re-

gnum Sieiliae occupandum, nec ingratitudinis vi-

tium neque pcenam ob hoc contra vos et civitatem

vestram statutam, nec etiam excommunicationis r\

sententiam possetis procul dubio evitare.

Quocirca devotionem vestramrogamus attentius

etmonemus, per apostoiica vobis scriptamandantes

quatenus tam saluti vestrae quam famae nec non
etiam utilitatibus vestris provide consulentes, taliler

in devotioneRomans Eeclesiaspersistere studeatis,

abejusdemexcommunicativosauxilio subtrahendo,
a cujus fidelitate jam estispercensuram canonicam
et denuntiationem apostolicam absoluti, ut nec no-

tam ingratitudinis nec excommunicationis senten-

tiam seu pconam aliam incurratis. Nos enim non

mutamus,sed roboramussententiamquamper alias

vobis litteras fecimus intimari. Supereo vero pro

quo nobishumiliter supplicastis, ut providere vobis

super mandato quod dicto episoopo fecimus digna-

remur, itaduximus providendum, quod eidem epi-

scopo nostris damus litteris inmandatis ut audiut

super excusationibus vestris et his quae proposita

fuerintex adverso quaa utraque para duxerit propo-

nenda, et illanobis, dummodo interim vos ccntra

mandatum nostrum minime procedatis.fideliter in-

timare procuret ut, utriusque partis rationibus in-

tellectis, quod statuendum fuerit statuamus. Illud

autem pro certonoveritis,quia,si*utjurisdictionem

nostram nobis subtrahi nolumus, ita rationem ve-

stram vobis volumus conservari, ne forte, quod
absit ! inde nascantur injurias unde jura nascun-

tur.

Datum Laterani, xi Kalend. Januarii, anno ter-

tio decimo.

Scriplum est super hoc episcopo Florentino in

eumdem fere modum ul in alia, usgue in finem ver-

bis competenler mutatis. Alioquin, in negotio ipso

procedas juxta quod per alias tibi litteras est in-

junctum".

CXCIV.

GIMMUNDO (148) MILITI ALATRINO.

Clerici defuncti patrimonium perlinet ad ejus hxredes.

Cum inter oeconomum SanctiStephani deAlatro

ac te nomine bonae memoriae Heleazari canonici

Sancti Pauli Alatrinisuper acquisitionibuspraefati

Heleazari coram venerabili fratre nostro Verulano

episcopo ex delegatione nostra quaeslio verteretur,

idem auditis hinc inde propositis receptis testibus

et eorum depositionibus publicatis, causam ipsam

ad nostrum remisit examen suffieienter instructam.

Tibi ergo et procuratori praefati oeconomiin nostra

praesentiae constitutis dilectum filium nostrum A.

subdiaconum et capellanum nostrum concessimus

auditorem. Coram quo proposuit procurator ceco-

nomi antedicti, sicut et propositum fuerat coram

episcopo memorato, quod cum Ueleazarus memo-
ratus administrationem et praelaturam habueritin

prasfata ecclesia Sancti Stephani, de bonis ejus

dispouens pro suae arbitriovoluntalis, et antequam

in ipsa ecclesia fuerit institutus, pauper exstiterit,

et postmodum acquisierit plurima, dives factus,

praDsumioon immeritopoterat quoJ debonis ipsius

ecclesiae illa fuerantacquisita: quod tam per depo-

sitiones testium; qui dixerunt dictum Heleazarum

defraudasse plura de bonis ecclesiae supradictae ac

eainsuis acquisitionibus erogasse, quam etiam

per famam publicam astruere nitebatur. Unde di-

cebat ea quae dicius Heleazarus acquisierat, ad

eamdem ecclesiam pertinere, postulans illa, terras

videlicetde Pede montis in Acolis, de Torreta et

ante Sanctum Quintianum aflumine, ac domum

(148) Cod. Colbert., Guirando.

Patrol. CCXVI. 12
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quam tcnet Grimaldus, adjudicari eidem. Quiaetsi A sis archiepiscopus metropolitanus eorum episcopo

expresse illa in initio causae petita non fuerint, quia

tamen eaconstatsaepedictum Heleazarum habuisse,

cura ipsius acquisita petita exstiterint haec ac-

quisisse de bonis ecclesiae praesumatur, ea morilo

intelliguntur fuissepetita. Necobstare dicebat quod

dictusHe. fuerat ad ecclesiam Sancti Pauli transla-

tus.cum simplextantumcanonicusibidemexistens,

in tantum tenues redditus receperit ab ipsa quod

ex ipsis vix sibi poterat in necessariis providere,

nedum quod exinda poluerit totet tantas possessio-

nes emisse; adjiciens etiam privatae personae pro-

desse non posse, si de bonis secunda: ecclesiae fue-

runtaliqua acquisita. Porroexparte tua fuitpropo-

situmex adversoquod superpetitione incertacerta

Rotfenei mandavit ut eum uno eodemque die ad tres

sacros ordinespromoveret. Quod cum ille non ausu

proprio, sed de mandato ipsius archiepiscopi per-

fecisset, demum idem archiepiscopus requisitus,

consecrationisei munus.hujusmodi ordinationisoc-

casione praetensa.impendererecusavit. Undefuitno-

bis humiliter supplicatum ut superhoc circa praa-

fatum W. dignaremur de benignitate sedis aposto-

licae dispensare ; maxime cum ad ordines ita susci-

piendos non ex voluntatis propriae diceretur festi-

nantia properasse, sed tsm de magna necessitate

quam de utiliprovidentia pene omnium ibi praesen-

tium se permiserit taliter ordinari, pro eo quod

Ecclesiae Ymilicensi multiplex periculum immine-

sententia non poterat promulgari, sed potius debe- n bat si ejusdem W. citra presbyteratus officiumor-

bas absolvi.cum contrate probandum non exstiterit

quidquam certum.Nam quid vel quantum de bonis

ecclesiae Sancti Stephani praefatus Heleazarus in

suis acquisitionibus erogarit, nec per testes, nec

modoaliquoest ostensum.Praeterea.cums.-epedictus

Heleazarus a supradicta ecclesia Sancti Stephani

fueritadecclesiamSancti Pauli translatus, etquod-

dam feodum obtinuerit ab eadem, in qua per tri-

gintafere annos permansit, et in quibusdam bonis

successerit patri suo, ex quorum proventibus pos-

sessiones aliquas comparavit, sicut testes tui depo-

suerant evidenter, elisa erat proesumptio quam op-

posuit parsadversa, cum constel eumdem Heleaza-

rum aliunde bona quae habuit acquisisse,praesertim

cum eum habuisse vel acquisisse aliquid non pro-

dinatio difTerretur. Licet autem contra normam
ecclesiasticam in facto ipso enormiter fuisset ex-

cessum, de misericordia tamen, quae superexaltat

judicio, venerabili fratri nostro Armachano archie-

piscopo et episcopo Midensi et dilecto filio archidia-

cono Armachano dedisse recolimus in mandatis ut,

inquisita super praemissis diligentius veritate.si rem

invenirent taliter se habere ac eumdem W. alias

idoneum et utilem Ecclesiae Ymilicensi, dispensa-

tive ipsi Iribuerent licentiam consecrandi, et quid-

quid in hoc pereumdem invenirent archiepiscopum

attentatum per suasnobis litterasintimarent, ut per

eorum relationem certioris efTecti, providerein eo,

sicutesset expediens, curaremus. Ipsi vero vocatis

quos noverant evocandos, et investigata plenius

betur duminprima ecclesiaresideret, sed eo potius *-> veritate.depositionestestiumproductorumutrinque

teraporequo in secunda permansit. Unde, si pro ali

qua illarum ecclesiarum prassumi deberet, praesu-

mendumesset potius pro secunda
;
propterquodab

ipsius impetilione postulabas absolvi. Nos igitur his

et aliis quae fuerant proposita coram auditore prae-

dicto per relationem ipsius pleniusintellectis, te ab

impetitione ceconomi memorati et ipsius ecclesiae

Sancti Stephani super acquisitionihus memoratis

sententialiterabsolventes,perpetuum illissilentium

imponimus super eis. Nulli ergo, etc, noslrae diffi-

nitionis, etc. Si quis autem, etc, usque incursu-

rum.

Datum Laterani,xn Kalend. Januarii, anno ter-

tiodecimo.

CXCV.
LAONIENSI (149) ET FINDBAREOSI EPISC0PI8, ET ABBATI

DE M*GIO LIMIRICENSIS DIOECESIS.

Catsat eleclionem episcopi Ymiliccnsis.

(Laterani, Nonis Januarii.)

(150) Dilectus filius W. Vmilicensis canonicus

nostrodudum apostolatui reseravitquod Ymilicensi

Ecclesia suo viduata pastore, concanonici sui desub-

stituendipastoris electione tractantes.ipsumunani-

miter elegerunt. Qui, cum essct citra sacros ordi-

nes constitulus, venerabilis frater noster Casselen-

ad nostram praesentiam transmiserunt. Quibus ins-

pectis, intelleximus evidenter quod celebrata de

praediclo W. elect ; one, cum die gequenti fuisset idem

W. a supradicto Roffensi episcopo ad ordinem sub-

diaconatuspromotus.idem episcopus archidiacono

et canonicis Ymilicensibus seorsim vocatis, dicens

quod propter turbationem terrse ac multos malevo-

los, qui eidem W. insidiaspraeparabant,nolebat ip-

sumcirca ordinem presbyteratus relinquere, jura-

mentofirmavit id supradictum archiepiscopum tam

metu mortis ipsius W. quam propterimminenspe-

riculum Ymilicensis Ecclesiae praecepisse, et quod

officialis ejusdemarchiepiscopi ex parteipsius epi-

scopo memorato inhibuit ne jam dictum \Y. jam

j) insubdiaconumordinatunr^tuncadulterioresordines

promoveret. Cui eodem episcopo respondente quod

plus archiepiscopo, qui hoc ei ores suo mandaverat

quam illi crederel in hac parte, extensa super al-

tare manu,per sacrosancta juravitquod id manda-

verat archiepiscopus sa^pedictus ; et sic in diaco-

num et presbytcrum W. saepcdictum promovit. Pro-

batum insuper sufficienter invenimus quod dictus

archiepiscopus Joanni decano dc llely injunxit ut

de praefatoepiscopo inhiberet ne dictum W. eo die

quod ad tres ordines promotus cxstitit, nisi ad sub

(149) Cod. Colbert., Laornen. (150) Cap. dileclus, De tempor. ordinandor.
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diaconatus ordinem promoveret,eidemW.nihilomi- A terminumquam ab Ymilicensibus canonicis appel-

nusinhibendo ne se promoveri ulterius pateretur

Verum, cum idem decanus ad Ymilicensem Eccle-

siam accessisset, tam saepedietn episcopo, qui jam

subdiacanos ordinarat, vocatis his qui erant in dia-

conos promovendi et silcntio cunctis indicto, ex

parte (Jei ac archiepiscopi Cassellensis inhibuit ne

tam dictum W. ad ulteriores ordines promoveret,

quam praefato W. ne se promoveri ulterius susti neret.

Constititquoquenobisexlitteris judicum praedieto-

rum quod sacpefatus episcopus interrogatus in jure

respondit quod archiepiscopus non mandarat eidem

ut W. eodem die ad tres ordines promoveret, sed

ex verbisarchiepiscopi cumcrediditillud velle. Hoc

idem etiam dictusepiscopus per suas nobis litteras

intimavit. Proeterea ex ipsorum judicum litteris g
intelleximusquodidemepiscopus ultrojuravitinju-

re quod universa quas continebantur in ejusdem

W. attestationibus vera erant. Ex litteris quoque

tam supradicti archiepiecopi quam capiluli Eccle-

siae Ymilicensis accepimus quod cum tam super

electione ac ordinatione saepedirti W. quam etiam

super quibusdam ejus excessibus in concilio apud

Kelmoelloco celebrato corampraefato archiepiscopo

interdictum W. etcanonicos qusestio subortafuis-

set, et demum ab utraque parte ad nostram au-

dientiam appellatum,idem W.,non exspectaio ter-

mino quem appellationi suae duxerat praefigendum,

supradictas a nobis litteras veritate tacita impetra-

vit.Cum igitur ex praemissis nobis constiterit sae-

pedictum Roffensem episcopum in pluribua deli

latum. Sed nec, sicut asseruit, quod urgens neces-

sitas Ymilicensis Ecclesiae id exposceret demon-

stravit. Cum igitur illa expresserit ct suppresscrit

quas si fuissent ta^ita vel expressa tales litteras mi-

nime dedissemus.perquod apparet ipsumexstitisse

indignumgratiaquam duxeramus ei ex benignitate

apostolica faciendam, et eumdem constet nimis

praesumptuose ad supradictos ordines irrepsisse.ab

executione diaconatus et presbyteratus ordinum,

donecanobis misericordiam obtinuerit,decrevimus

manere suspensum, super electione de ipso ad

Ymilicensem Ecclesiam illicite celebrata perpetuum

illi silentium imponentes. Quia vero prsfatum ar-

chiepiscopum circa haec non invenimus deliquisse,

ipsius innocentiam commendamus.Quocirca discre-

tioni vestrae per apostolica scripta mandamusqua-

tenus quod a nobis est sententialiter diffinitum fa-

ciatis, appellatione remota,inviolabiliter observari.

quod si non omnes, etc. duo vestrum ea, etc.

Datum Laterani, Nonis Januarii, pontificatus no-

stri anno tertio decimo.

CXCVI.

EPISCOPO ET GERVASIO ARCHIDIACONO SUESSIONENSI, ET

ABBATI VALLI8 CLAR.E CISTERCIENSIS ORDINIS LAUDU-

NENSIS DIOECESIS.

Prorumpens conlra jurlicem arbitrio superioris

puniatur.

(Laterani.Nonis Januarii.)

(151) DilectusfiliusJacobus, electus Sancti Petri

ad montes,ad apostolicam sedem accedens.gravem

quisse.tum quia sine mandato archiepiscopi, sicut L querelam contra dilectos filios Molisraensem (152)

ipse confessus exstitit,ad hujusmodi ordinationera

inorditate processit; tum quia, etsi de archiepiscopi

mandato constaret.cum illi hujusmodi dispensatio

a canone minime sit permissa, quam ad solum Ro-

manum pontificem non est dubium pertinere, ipsi

obtemperare non debuit in hac parte ; tum etiam

quia cum reatu perjurii saepius variavit,jurando prius

quod archiepiscopus id praeceperat et postea quod

illud non mandaverat in judicio confitendo : ipsum

de fratrum nostrorum consilio tandiu ab ordinandi

suspendimus potestate donecnostrammerueritgra-

tiam obtinere. Saepedictum quoque W. per falsita-

tis suggestionem et suppressionem etiam veritatis

litterassupradictasa nobis intelleximus extorsisse

abbatem et J. archidiaconum Catalaunensem expo-

suit,asserens eos adversus ipsum in causa sua,quae

fuerat illis commissa, perperam processisse. Cum-

que dilectus filius T. clericus Catalaunensis dioece-

siscum litteriseorumdem continentibus causae pro-

cessum ad nostram praesentiam accessisset.etidem

Jacobus niteretur processum ipsum multipliciter

improbare,relationemeorum inquibusdam asserens

esse falsam.nos, quia praefatus clericus non habe-

bat nisi ad contradicendum vel impetrandum man-

datum,ad majorem cautelam processum ipsum nee

confirmandum decrevimus nec cassandum, per

apostolica vobis scripta mandantes quatenus,parti-

bus convocatis, et auditis hinc inde propositis, si

Suggessitsiquidemnobissupradictumarchiepisco- D prasfatoa judioes inveneritis rationabiliter proces.

pum episcopo memorato mandasse ut ipsum uno

die ad tres ordines promoveret, de quo nobis non

exstititfactafides; quinimo contrarium,quod vide-

licet archiepiscopus id prohibuerit, fuit manifeste

probatum. Nonnulla quoque vera suppressit, quod

videlicet tam episcopo memorato quam sibi fuerit

exarchiepiscopiparteprohibitum non promoveretur

nisi ad subdiaconatus ordinem illo die, quodque

coram archiepiscopo super electione ac ordinatione

ipsius quaestio mota fuisset, et tam se ad certum

sisse, ipsorum confirmetis processum et faciatis

illumpercensuramecclesiasticam,sublato appella-

tionis obstaculo.firmiler observari. Alioquin eo, si-

cut justum fuerit, irrito, juxta formam priorum

litterarum in causa procedatis eadem facientes

quod decreveritis firmitatem debitam obtinere. Si

quos autem ex monachis propter hoc inveneritis ex-

communicationis vinculo innodatos.secundum for-

mamEcclesiaeabsoIvatis,injuogente3 eisdem quod

de jure fuerit injungendum. Quia vero saepe con-

(151) Cap. Dilectus, De pcenis. (152) In quart. coll., G. Decan. Morin., etc.
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lingitquodeontrafalsam assertioncm inique judicis A
innocens litigator veram non potest negationem

probare, cum negantis factum per rerum naturam

nulla sit directa probatio, ne falsitas veritati prae-

judicet aut iniquitas praavaleat aequitati, necessa-

rium videtur et aequum utcum quis legitimam ex-

ceplionem opponit, illam probare paratus, vel ad

declinandum judicium, vel intentionem alterius

elidendam.si forsan verbo vel facto ab illa reces-

serit.vel eam non probaverit infra terminum com-

petentem a judice praefigendum, modestus judex

non ante procedat quam super hoc instrumentorum

veltestiumcautelamadhibeatopportunam.perquam

si necesse fuerit, possit de veritate constare ut si

contra relationem seuprocessum ipsius fuerit sub-

CXCVIII.

MAGISTRO ET FIUTBIUS MILITI.F. TEMPLI IN HUNGIRIA

CONSTITUTIS.

Confirmatur commutatto.

(Laterani,xi Kal. Februarii.)

Justis petentium desideriis dignum est nos faci-